
Città di Caserta

SETTORE INTERVENTI DI TUTELA DEL CITTADINO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1345 del 21/07/2022

Oggetto: Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui 
alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Conferimento incarico occasionale di consulenza, ai  
sensi dell’art. 53, comma 10, del D. Lgs. n. 165/2001, per la predisposizione e presentazione dei 
formulari di progetto, inclusi cronoprogrammi e piani finanziari. 

IL DIRIGENTE

Visto:
il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica il Rego-

lamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assisten-
za allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle 
sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Richiamate, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di:

aInvestimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non auto-
sufficienti; 

bInvestimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
cInvestimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

Visto il D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, recante: “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure”;
Atteso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prendendo atto degli esiti delle riunioni del gruppo di lavoro 
Cabina di regia PNRR, nella quale sono stati presentati:

1gli interventi di investimento del PNRR a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione ge-
nerale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

2il Piano Operativo per la presentazione delle proposte di adesione alle progettualità per l’implementazione degli In-
vestimenti 1.1, 1.2 e 1.3 della Componente M5C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

con Decreto Direttoriale n. 450 del 09/12/2021, adottato dalla Direzione generale per la lotta alla povertà e per la pro-
grammazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha formalmente adottato il Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Inve-
stimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
Richiamato il successivo Decreto n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la program-
mazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 
1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, con risorse a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu, tese a favorire le 
attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non 
autosufficienti, disabili e persone senza dimora.
Dato atto che il Comune di Caserta, nella qualità di soggetto capofila dell’Ambito Sociale C01, in risposta al predetto av-
viso pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha presentato le seguenti quattro proposte proget-
tuali:

1M5C1.1.1 Priorità 2: PIANO DI ZONA SOCIALE AMBITO C01 - SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITO-
RIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI E DELLE FA-

Documento firmato digitalmente



MIGLIE CHE VIVONO IN CONDIZIONE DI FRAGILITA’ E VULNERABILITA’ – CUP: 
D14H22000150006 - € 211.500,00;

2M5C1.2 Priorità 2: PIANO DI ZONA SOCIALE AMBITO C01 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 
CON DISABILITA' – CUP: D14H22000460006 - € 715.000,00;

3M5C1.1.2 Priorità 1: PIANO DI ZONA SOCIALE AMBITO C01 - AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AU-
TOSUFFICIENTI – CUP: D14H22000470006 - € 2.460.000,00;

4M5C1.3.2 Priorità 1: AMBITO SOCIALE C01 (COMUNE CAPOFILA CASERTA) IN QUALITA' DI CAPOFI-
LA DI UNA ASSOCIAZIONE DI PIU ATS (AMBITO C02 - C04 - C05 - C08 - C10) – SERVIZIO STAZIO-
NE DI POSTA – CUP: D34H22000430006 - € 1.090.000,00;

Acquisita l’ammissione al finanziamento dei quattro interventi citati, disposta con Decreto Direttoriale n. 98 del 
09/05/2022 adottato dalla Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;
Considerato che l’Ambito C1 è attualmente sprovvisto di un adeguato supporto amministrativo garantito da figure pro-
fessionali specialistiche necessarie a sostenere tutte le funzioni attribuite all’UdP ed in particolare nelle aree di attività atte 
alla programmazione e alla progettazione sociale e socio-sanitaria, propedeutica all’accesso alle risorse e ai finanziamenti 
che garantiscono la copertura economica di specifici servizi alla persona;
Evidenziato che, allo stato, appare impossibile rinvenire, all’interno dell’organigramma settoriale dei Comuni aderenti 
all’Ambito C01, personale amministrativo adeguatamente formato per l’espletamento di tali specifiche attività, prioritarie 
per l’accesso alle risorse del PNRR;
Ritenuto, pertanto, indispensabile, al fine di assicurare adeguato supporto al Coordinatore pro-tempore dell'Ufficio di 
Piano dell'Ambito C01, individuare una figura professionale esperta, in grado di garantire in tempi brevi, tenuto conto 
delle ravvicinate scadenze imposte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l’attività di progettazione dei quat-
tro interventi proposti dall’Ambito C01 ed ammessi al finanziamento a seguito dell’avviso pubblico n. 1/2022;
Vista la nota PEC prot. n. 80336 del 15/07/2022 con la quale è stato richiesto al Comune di Ercolano il nulla osta per il 
conferimento di un incarico occasionale di consulenza al proprio dipendente, Avv. Pasquale Fornaro, ai sensi e per gli ef-
fetti del disposto di cui all’art. 53, comma 10, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la predisposizione e presentazione 
dei formulari di progetto, inclusi cronoprogrammi e piani finanziari, degli interventi a valere sulle risorse del PNRR pro-
posti dall’Ambito C01;
Acquisito il predetto nulla osta, fornito dal Comune di Ercolano con nota PEC prot. 40615/2022 del 19/07/2022 acquisi-
ta, in pari data, al protocollo generale dell’Ente al n. 81479;
Visto il curriculum vitae del Dott. Avv. Pasquale Fornaro, nato a Massa di Somma (NA) il 04/10/1989 - C.F. FRNP-
QL89R04M289R, agli atti dell’ufficio;
Dato atto che il compenso per tale attività di progettazione, quantificato in complessivi € 5.000,00, al lordo di tutti gli 
oneri ed imposte, è ammissibile e rendicontabile sulle risorse del PNRR assegnate a questo Ambito Sociale;
Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e confermati e che costituiscono elemento  
determinante e specificativo del presente procedimento

 
1Procedere, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 53, comma 10, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  

all’affidamento  di  un  incarico  occasionale  di  consulenza  finalizzato  alla  predisposizione  e  presentazione  dei  
formulari di progetto, inclusi cronoprogrammi e piani finanziari, degli interventi a valere sulle risorse del PNRR 

proposti  dall’Ambito  C01 ed  ammessi  al  finanziamento dalla  competente  direzione  generale  del  Ministero  del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, al Dott. Avv. Pasquale Fornaro, nato a Massa di Somma (NA) il 04/10/1989 - C.F.  

FRNPQL89R04M289R.
2Stabilire che l’affidamento dell’incarico in parola decorrerà dalla data di efficacia del presente provvedimento, con  

scadenza fissata al 30/08/2022.
3Specificare che in nessun caso l’incarico professionale in parola si configura quale rapporto di lavoro subordinato.  

L’incaricato resta pertanto autonomo nella pianificazione e gestione del proprio lavoro, fermo restando l’obbligo di  
raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati,  che  dovranno  essere  chiaramente  condivisi  e  comunicati  al 

Dirigente/Coordinatore pro-tempore dell'UdP.
4Stabilire il compenso complessivo da riconoscere al consulente in complessivi € 5.000,00, al lordo di tutti gli oneri ed  

imposte.
5Stabilire che l’incaricato dovrà presentare idonea rendicontazione delle attività espletate attraverso apposito time sheet  

e relazione in ordine alle prestazioni rese.

Documento firmato digitalmente



6Impegnare la somma complessiva di € 5.000,00, al lordo di oneri ed imposte, al capitolo 2272 del corrente bilancio di 
previsione.

7Dare atto che il compenso per tale attività di progettazione, come determinato al precedente punto 4), è ammissibile e 
rendicontabile sulle risorse del PNRR assegnate a questo Ambito Sociale;

8Dare  atto,  altresì,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia,  contestualmente,  il  parere  
favorevole  di  regolarità  dell’atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  posta  in  

essere;
9Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto nell’adozione della presente determinazione;

10Significare che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010 
n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 

ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro  
120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


